
 

Determinazione n. 1585 del 10-09-2024 

 
 
 

  
Area Amministrativa/Servizio Affari generali 

 
 

Determinazione n. 1585 del 10-09-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 
ALLA DITTA ACCENTURE S.P.A. DEL SERVIZIO DI SUPPORTO E ASSISTENZA TECNICA NELLA 
GESTIONE DI PROCEDIMENTI CONTABILI AD ELEVATA COMPLESSITÀ. CIG N. B2D23AEE10. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
VISTA la Legge Regionale 6/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, 
sull’istituzione dell'ARPAS; 
PRESO ATTO del Decreto della Presidente della Giunta regionale n. 88 del 05/07/2024 con 
il quale vengono revocate all’Ing. Alessandro Sanna le funzioni di Direttore Generale 
dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 28, c. 9, L.R. n. 31/1998 e dell’art. 10, c. 8, L.R. n. 6/2006;  
VISTO il Decreto dell’Assessora della Difesa dell’ambiente n. 11 del 08/07/2024 con il quale 
il Dott. Livio Sanna è stato nominato Direttore Generale facente funzioni dell’ARPAS fino 
alla nomina e all’insediamento del nuovo Direttore Generale; 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 1465/2022 del 11.10.2022 con la quale 
è stato conferito al Dott. Giampiero Mugheddu l’incarico di Dirigente del Servizio Affari 
Generali all’interno della Direzione Amministrativa; 
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con 
Determina del Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 
4/7/2017 e con Determinazione del D.G. n. 9 del 17/01/2022; 
VISTA la Delibera n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il 
nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 
436 del 22/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 
22/03/2024 del Programma di attività 2024 e triennale 2024-2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006; 
VISTA la determinazione n. 735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano 
degli indicatori del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del d.lgs. 
118/2011”; 
RICHIAMATA la nota trasmessa alla Direzione generale dell'innovazione e Sicurezza IT 
della Regione Sardegna, prot. n. 41783 del 13-11-2023, dove l’ARPAS ribadisce l’interesse 
all’adesione al sistema SIBAR DOC-DEC in uso presso la RAS; 



 

Determinazione n. 1585 del 10-09-2024 

VISTO il positivo riscontro della Direzione generale dell'innovazione e Sicurezza IT della 
Regione Sardegna con nota prot. n. 42878 del 20/11/2023; 
DATO ATTO dell’imminente avvio delle attività di implementazione del nuovo sistema 
SIBAR DOC-DEC che comporterà importanti modifiche nell’attuale modalità di svolgimento 
delle attività di natura contabile da parte di tutte le strutture dell’Agenzia e, in particolare, del 
Servizio Ragioneria e Finanze; 
RILEVATO che, a seguito del passaggio della Dirigenza dell’Arpas al CCRL, si rende ancor 
più necessario omogeneizzare la gestione contabile dell’Agenzia con le modalità in uso 
presso la RAS. Tali differenze hanno significative ripercussioni nell’ambito del sistema 
contabile, caratterizzato nella RAS da diversi centri di costo (uno per ciascun Servizio), a 
fronte di un unico centro di costo attualmente presente nel sistema contabile dell’Arpas;  
CONSIDERATO che a seguito delle recenti assunzioni di personale assegnato al Servizio 
Ragioneria e Finanze in sostituzione del personale cessato nel corrente anno vi è la 
necessità di avviare specifiche attività di affiancamento del medesimo per supportarlo nella 
gestione delle attività propedeutiche al passaggio al nuovo sistema di gestione; 
VISTA la nota protocollo interno n. 2450 del 02/07/2024 con la quale la Direttrice del Servizio 
Ragioneria e Finanze ha formulato una specifica richiesta per l’attivazione di un 
presidio/supporto al Servizio Ragioneria e Finanze per la gestione del programma di 
contabilità SIBEAR per l'implementazione dei moduli attualmente non presenti nel sistema 
in uso in ARPAS, in vista della imminente migrazione al passaggio al Sistema applicativo 
SIBAR DOC/DEC; 
DATO ATTO che nella nota sopra citata sono stati puntualmente indicati gli ambiti di 
intervento nei quali risulta necessario un presidio/affiancamento del personale; 
RITENUTO che la richiesta sia meritevole di accoglimento in quanto per poter garantire la 
correttezza delle operazioni propedeutiche alla migrazione dal sistema attualmente in uso 
al sistema SIBAR DOC/DEC è opportuno attivare una attività di supporto/affiancamento agli 
uffici del Servizio Ragioneria;  
DATO ATTO che l’operatore economico che ha sviluppato l’applicativo SIBAR DOC/DEC e 
che ne cura la gestione e l’assistenza agli utenti è la Ditta Accenture S.p.A. con sede legale 
in Milano nella Via Privata Nino Bonnet n. 10, e che la medesima Ditta, attualmente, svolge 
analogo servizio in favore della Regione Autonoma della Sardegna e dei suoi Enti; 
 
RITENUTO pertanto che la Ditta Accenture S.p.A, per le ragioni esposte al punto 
precedente, rappresenta l’unico operatore economico che può supportare gli uffici 
dell’Arpas nella gestione degli aspetti contabili di natura e complessa e nel passaggio al 
sistema SIBAR DOC/DEC; 
RITENUTO di dover procedere all’acquisizione del servizio di “supporto e assistenza tecnica 
nella gestione di procedimenti contabili ad elevata complessità” mediante l’affidamento 
diretto alla Ditta sopra indicata, attraverso le piattaforme elettroniche certificate per gli 
acquisti da parte delle Amministrazioni Pubbliche ed in conformità alle disposizioni 
normative in materia; 
RICHIAMATI 

- il D.lgs. 31 marzo 2023 n° 36 “Codice degli Appalti” ed in particolare l’art. 50 comma 
1 lett. b) a norma del quale per gli acquisti di valore inferiore a 140.000,00 euro si 
può procedere con affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 
economici e l’art. 225, comma 2 che prevede le disposizioni in materia di 
digitalizzazione;  

- il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

 DATO ATTO che 
- Arpa Sardegna risulta essere Stazione Appaltante qualificata, ai sensi dell’art. 62 del 

D.lgs. n. 36/2023; 



 

Determinazione n. 1585 del 10-09-2024 

- al sottoscritto Direttore del Servizio spetta l’acquisizione del servizio in oggetto e 
l’assunzione del relativo impegno di spesa;  

- il sottoscritto nell’ambito della presente procedura ricopre le funzioni di Responsabile 
Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma 2, del D. Lgs. 36/2023;  

CONSIDERATO che, secondo le stime effettuate, l’appalto ha un valore unitario stimato 
inferiore a 140.000 euro IVA esclusa, in relazione al fabbisogno individuato ai sensi dell’art. 
14, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 (Metodo del calcolo stimato); 
RILEVATO che l’oggetto del servizio non riveste un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023;    
APPURATO che l’affidamento, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 non è suddivisibile in 
lotti; 
DATO ATTO che al presente appalto non si applicano i criteri ambientali minimi (CAM) e/o 
criteri sociali in vigore ai sensi dell’art. 57 comma 2 D.Lgs 36/2023;  
VISTO l’art. 26, comma 6, del D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 
riguardante la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 
nell’esecuzione degli appalti e appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, 
nell’esecuzione del presente appalto, non si appalesa esistente la citata categoria di rischio 
e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008, non si rende 
necessaria la redazione del DUVRI; 
DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a 
programmazione triennale ai sensi dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs.n.36/2023 poiché avente 
valore unitario complessivo stimato inferiore a € 140.000,00; 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi”; 
DATO ATTO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e 
regionali (CAT Sardegna) a cui attingere per acquisire il servizio in oggetto; 
DATO ATTO che il fornitore risulta presente nella piattaforma SardegnaCat e che, pertanto, 
si è stabilito di procedere all’acquisto mediante RdO su tale piattaforma, categoria 
merceologica “Servizi di assistenza informatica e di supporto” CPV 72253000; 
DATO ATTO che, attraverso la procedura di acquisizione del servizio, condotta all’interno 
della piattaforma regionale SardegnaCAT, contraddistinta con RDO rfq_442217, la Ditta 
Accenture S.p.A. con sede legale in Milano nella Via Privata Nino Bonnet n. 10 P.IVA 
13454210157, ha formulato la seguente offerta economica: € 74.025,00 oltre I.V.A. al 22%, 
in termini di giornate uomo erogabili a consumo sulla base delle effettive esigenze 
dell’Agenzia, dando atto specificamente del valore relativo al costo della manodopera nel 
rispetto dei valori del costo del lavoro indicati nelle tabelle a cui fa riferimento l’art. 41, 
comma 13, del D.Lgs 36/2023; 
RITENUTO che l’offerta proposta dall’operatore economico è adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dall’Agenzia, nonché congrua con riferimento ai prezzi vigenti nel mercato in 
quanto determinata sulla base di un importo unitario per giornata/uomo pari a € 315,00; 
DATO ATTO che lo scrivente non si trova in situazione di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.; 
RITENUTO pertanto di poter affidare il servizio alla Ditta Accenture S.p.A. con sede legale 
in Milano nella Via Privata Nino Bonnet n. 10, P.IVA 13454210157;  
DATO ATTO che l’importo dell’affidamento del servizio è pari a complessivi € 74.025,00, 
oltre IVA al 22% e che si rende necessario procedere all’impegno di spesa sul capitolo 
“SC02.1141 – anni 2024 e 2025, che presenta la necessaria disponibilità;   



 

Determinazione n. 1585 del 10-09-2024 

DATO ATTO che il contratto relativo al presente appalto sarà stipulato in forma scritta, in 
modalità elettronica e con scrittura privata, ai sensi dell’art. 18, comma 14 del Codice 
Contratti;  
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
della “Tracciabilità dei flussi finanziari” di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così 
come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui il RUP ha provveduto ad acquisire 
tramite SARDEGNACAT il CIG n. B2D23AEE10. 
DATO ATTO dell’esito positivo del controllo sul possesso dei requisiti effettuato anche 
mediante accesso al FVOE, come si evince dal verbale protocollo interno n. 3193 del 
05/09/2024”; 
DATO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico verificata mediante 
l’acquisizione del DURC; 

 
DETERMINA 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, alla Ditta 
Accenture S.p.A. con sede legale in Milano nella Via Privata Nino Bonnet n. 10 P.IVA 
13454210157, il “servizio di supporto e assistenza tecnica nella gestione di 
procedimenti contabili ad elevata complessità”. per un importo complessivo di € 
90.310,50, IVA compresa, come da relativa offerta presentata mediante Rdo su 
SardegnaCAT. 

2. Di impegnare con il n. 3240000722 nel bilancio pluriennale, la somma complessiva 
di € 90.310,50 IVA inclusa, in favore della Ditta Accenture S.p.A. con sede legale in 
Milano nella Via Privata Nino Bonnet n. 10 - P.IVA 13454210157 – secondo le 
annualità di seguito indicate: 

 la somma di € 38.045,70 sul capitolo SC02.1141, anno 2024;  
 la somma di € 52.264,80 sul capitolo SC02.1141, anno 2025; 

3. Di stipulare il contratto previa acquisizione della documentazione prevista dal D.Lgs 
36/2023 e dalla Lettera di invito. 

 
La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 
La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale. 
     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
GIAMPIERO MUGHEDDU 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


